
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 266 DATA 30-12-2019

OGGETTO:    Manutenzione straordinaria dei muretti di recinzione
prospicienti la via L. Mannetti e l'adiacente edificio E.R.P. in Borgo Velino-
Determina a contrarre e affidamento lavori.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico
Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente;

Dato atto che i muri di recinzione della via L. Mannetti e l’adiacente edificio E.R.P.   nel capoluogo presentano gravi
problemi di stabilità con rischio di collasso sulla via e la proprietà comunale facente parte del complesso E.R.P. stesso,
tali da costituire pericolo per la privata e pubblica incolumità;

Dato atto che è preciso compito dell’ Amministrazione, per il tramite dei suoi uffici, di vigilare affinché i beni e le
proprietà comunali siano in condizioni di manutenzione e conservazione tali da non costituire pericolo per la privata e
pubblica incolumità e di intervenire immediatamente in dipendenza di condizioni strutturali precarie che potrebbero
causare danni a persone o cose;

Dato atto che necessita intervenire con urgenti lavori di manutenzione straordinaria sui muri in narrativa per
ripristinarli adeguatamente e consentire  il transito di persone ed automezzi sulla via Mannetti e sull’ area esterna
dell’ edificio E.R.P. in sicurezza;

Dato atto che il Responsabile Area Tecnica ha quantificato attraverso specifico  computo metrico estimativo e relativo
quadro economico l’ importo complessivo di €. 8.270,60 iva compresa,  per i lavori di manutenzione straordinaria dei
muri di che trattasi;

Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici;

Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina a
contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a);

Dato atto che è pertanto necessario ricorrere ad una ditta esterna qualificata per l’affidamento dei lavori di cui sopra;



Dato atto  che con note prot. nn. 4701 e 4702 del 16.12.2019, inoltrate mezzo pec, sono stati richiesti i preventivi a n°
2 ditte del settore, per procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad
assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, con la modalità di scelta del contraente prevista
dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, incaricando poi la ditta che avesse offerto la cifra più bassa per
l’esecuzione del lavoro;

Dato atto alla data del 20.12.19, ore 12:00, termine ultimo imposto per l’ inoltro delle offerte richieste, nessuna delle
due ditte interpellate ha risposto, giusta nota n. 4766 in pari data dell ‘ addetto al protocollo comunale, in atti;

Ritenuto, stante l’urgenza di ripristinare le condizioni di sicurezza sulla via e proprietà pubblica, di procedere, stante il
modesto importo dei lavori, senza richiesta di ulteriori preventivi , con l ‘affidamento diretto a impresa di fiducia dell’
Ente, nel  rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento;

Dato atto che la ditta Fainelli Mario con sede in Borgo Velino alla via Aldo Moro, 124/b, è idonea ad eseguire i lavori in
narrativa;
Dato atto che le modalità di svolgimento del lavoro saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente alla sua accettazione  da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’ art. 32, comma 14 del D.Lgs.
50/2016;

        Dato atto che la ditta Fainelli Mario risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC in atti;

Ritenuto di poter affidare il lavoro in narrativa alla ditta Fainelli Mario con sede in Borgo Velino alla via Aldo Moro,
124/b, C.F. FNLMRA54M09A315X, per un importo presunto dei lavori pari ad  6.779,18 omnicomprensivo di spese,
oltre IVA al 22% ;

Dato Atto che l’intero importo previsto per i lavori, pari ad €. 8.270,60 trova  copertura economica  sul bilancio
comunale 2019 al cap. 9566 int. n. 10.05-2.02.01.09.000;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

                                                                        DETERMINA

per quanto alle premesse e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,

di dare atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad
assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente,  nella fattispecie l’esecuzione dei lavori per “ la
manutenzione straordinaria di muretti di recinzione prospicienti la via L. Mannetti e l’adiacente edificio E.R.P. in Borgo
Velino”, con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, senza
ulteriore richiesta di preventivi oltre a quella già espletata e di cui alle premesse, stante l’estrema urgenza dell’inizio
dei lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento;

di dare atto che  l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori per la manutenzione
straordinaria di muretti di recinzione prospicienti la via L. Mannetti e l’adiacente edificio E.R.P. in Borgo Velino, con le
procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett.a del D. Lgs. n° 50/201,  stante il modesto importo dei lavori e  senza richiesta
di ulteriori preventivi , con incarico diretto a impresa di fiducia dell’ Ente, nel  rispetto dei principi di trasparenza,
imparzialità e parità di trattamento;

di affidare il lavoro di cui sopra alla ditta Fainelli Mario con sede in Borgo Velino alla via Aldo Moro, 124/b, C.F.
FNLMRA54M09A315X, per un importo presunto dei lavori pari ad  6.779,18 omnicomprensivo di spese, oltre IVA al
22% ;

di dare atto che le modalità di svolgimento del lavoro saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente alla sua accettazione  da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’ art. 32, comma 14 del D.Lgs.
50/2016;



di dare atto che l’intero importo previsto per i lavori, pari ad €. 8.270,60, trova  copertura economica  sul bilancio
comunale 2019 al cap. 9566 int. n. 10.05-2.02.01.09.000;

di dare atto che i lavori saranno liquidati previo loro verifica di regolare esecuzione e contabilità da parte dello
scrivente Ufficio, con ulteriore e separato atto .

CIG: Z582B61F71

Lì, 30-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 30-12-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 30-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 30-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  09-01-2020                numero di pubblicazione  6

            IL MESSO COMUNALE


